aequalium sit, « emptio » pretii adnumeratio ; et « refestinantante eo qui ad te remeabat » sordidissimae elocutionis

D *περισσολογία*. Tantum sensibus respondebo, et te in omnibus nequaquam soloecistam ac barbarum, sed (538) mendacem, subdolum, impudentem esse conuincam.

7. Si ad me tantum epistulam scribis ut me commoneas et emendatum uelis, ne ceteris scandalum facias, et
463 A aliis furentibus iugulentur alii, cur libros contra me scribis ad alios, et legendos per satellites tuos toto orbe dispergis ? Vbi est syllogismus tuus, quo me irretire conaris et loqueris : « Quem in hoc, magister optime, emendare cupiebas ? Si illos ad quos scribis, nihil deliquerant ; si me quem arguis, non ad me scripseras » ? Et ego tibi tuis respondebo sermonibus : Quem emendare cupiebas, magister indocte ? Eosne qui non peccauerant, an me ad quem non scripseras ? Brutos putas esse lectores et omnes non intellegere prudentiam tuam, immo malitiam, qua et serpens prudentior fuit cunctis bestiis in paradiso ^a, ut a me secretam commotionem flagites quem publica accusatione persequeris ? Et non te pudet accusationem tuam
B apologiam uocare ? Quererisque cur opponam clipeum pugioni tuo, et tibi, quasi religiosus et sanctulus, perso-

55. *περισσολογία Mar. Val. : -για α, Er. Vic. prissolosiae (prito- r) β
7, 7. illos : illis A¹X illi A²Vc²ir, Er. Vic. Mar. || 8. tibi tuis respondebo : tuis resp. Ti tuis tibi resp. VX, Vic. tuis resp. tibi Er. Mar. Val. || 15. persequeris : pros- HP || 17. religiosus : -sulus edd.

7, a. Cf. Gen. 3, 1

ratio se dise de termes équivalents, *emptio* pour le versement d'un prix ; ni pour avoir, en disant : « Comme celui qui retournait vers toi repartait en hâte », commis un affreux *pléonasme*. Je m'en vais répondre seulement sur le fond, et je te convaincrai tout au long, non pas du tout d'être l'auteur de solécismes ni de barbarismes, mais d'être un menteur, un fourbe, un impudent ⁴⁸¹.

III. A PROPOS DES ÉCRITS DE RUFIN ET DE JÉRÔME RELATIFS A LA CONTROVERSE.

III, 1. La publicité donnée aux livres de Rufin est contraire à la discrétion requis

7. Si c'est à moi uniquement que tu écris une lettre pour me rappeler à l'ordre, et avec le désir de me corriger, afin de ne pas créer de scandale à autrui et d'éviter que les uns ne se fassent égorger tandis que les autres se déchaîneraient, pourquoi adresses-tu à d'autres des livres rédigés contre moi et en assures-tu la diffusion par tes hommes de main pour qu'on les lise dans le monde entier ⁴⁸² ? Où est-il ton syllogisme dans le filet duquel tu cherches à m'envelopper en disant : « Qui désirais-tu donc corriger à ce propos, excellent maître ? S'agit-il de ceux à qui tu écris ? Ils n'étaient nullement fautifs ; de moi que tu dénonces ? Ce n'est pas à moi que tu avais écrit. » Eh bien, je m'en vais, moi, te riposter en tes propres termes : Qui désirais-tu donc corriger, maître ignorant ? Ceux qui n'avaient pas péché, ou bien moi à qui tu n'avais pas écrit ⁴⁸³ ? Tu prends tes lecteurs pour des balourds, et tu t'imagines que personne n'entend ta circonspection, ou plutôt ta malice — celle qui a rendu le serpent plus circonspect que toutes les bêtes du paradis ^{a *} —, si bien que tu me réclames un avertissement confidentiel, à moi que tu poursuis d'une accusation publique ? Et tu n'as pas honte de nommer « apologie » ton accusation ? Et tu te plains que j'oppose mon bouclier à ton poignard, et tu t'affubles, en dévot et en petit saint, du

nam humilitatis imponis, et dicis : « Si erraueram, quare scribis aliis et non me ipsum redarguis ? » Hoc ipsum in te
 20 retorquebo ; quicquid enim me non fecisse causeris, quare non ipse fecisti ? Velut si quis pugnis aliquem calcibusque collidens, si resistere uoluerit, dicat ei : Nonne tibi praeceptum est : *Qui te percusserit in maxillam, praebe ei et alteram* ^b ? Quid enim, bone uir, tibi praeceptum est ut me
 25 uerberes, oculus mihi effodias ? Et si paululum me commouero, Euangelii mihi praecepta cantabis ? Vis scire totas argutiarum tuarum strophas et uulpicularum insidias, quae habitant in parietinis ^c, de quibus et Hiezechiel loquitur : *Quasi uulpes in deserto prophetae tui, Israel* ^d ? Aus-
 30 culta quid feceris : ita me in tua praefatione laudasti ut obicerentur mihi laudes tuae et, nisi me alienum tanto laudatore dixissem, haereticus iudicaretur. Postquam repuli crimina, id est laudes tuas, et absque inuidia tui nominis respondi criminibus, non criminatori, atque, ut me
 35 catholicum a te infamatus probarem, inuectus sum in haereticos, irascaris, furis, (539) et luculentissimos libros contra me cudis. Quos cum legendos et cantandos omnibus tradidisses, certatim ad me de Italia et urbe Roma atque Dalmatia scripta uenerunt, quibus me laudator
 40 pristinus ornasses praeconiis.

21. calcibusque aliquem Ac || 23. maxillam : -la FHPTV -lam dexteram c || 26. totas : tutas rΩ tortas Er. Val.² || 31. a ante tanto add. edd. || 37. cudis HPWII, edd. : euomis AEc edis F mittis T condis Xix tu conponis r tu odis Ω || 40. ornasses : et β

b. Matth. 5, 39 c. Cf. Éz. 13, 4 ; 33, 27 d. Éz. 13, 4

masque de l'humilité, et tu dis : « Si j'étais en tort, pourquoi écris-tu à d'autres, au lieu de m'adresser ta réplique précisément à moi ? » C'est cela précisément que je m'en vais retourner contre toi ⁴⁸⁴. En effet, tout ce que tu me reproches de n'avoir pas fait, pourquoi, de ton côté, ne l'as-tu pas fait ⁴⁸⁵ ? C'est comme si l'on se mettait à rosser quelqu'un à coups de poings et à coups de pieds, et qu'on répondît à l'autre, s'il prétendait résister : ' Est-ce qu'il ne t'a pas été prescrit : « A celui qui t'aura frappé sur une joue, présente encore l'autre ^b » ? ' Eh quoi, l'homme de bien ! Il t'a été prescrit de me battre, de me crever un œil * ? Et si je me mets à remuer un tant soit peu, tu vas me chanter les préceptes de l'Évangile ?

III, 2. La distance
à maintenir
entre hérésie
et orthodoxie :

a) Face aux écrits
de Rufin,

Jérôme acculé à répondre
pour se démarquer